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Ref. nr. 331/2019 Prishtine, 20.05.2019 

Bazuar ne Statutin e Kolegjit AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me 17.05.2019 miratoi 
kete: 

RREGULLORE PER BOTIME 

Dispozitat e pergjithshme 

Neni 1 

Me kete negullore percaktohen kushtet dhe procedura e botimit, ribotimit, perkthimit te 
teksteve dhe monografive te ndryshme. Botues i ketyre publikimeve eshte Kolegji AAB 

Neni 2 

Botimet duhet t'i permbajne arritjet prnfesionale, shkencore, letrare dhe artistike ne 
pajtim me kerkesat bashkekohore metodologjike dhe pedagogjike. 
Autore te teksteve mund te jene te gjithe mesimdhenesit e Kolegjit AAB dhe po ashtu 
autore te jashtem. 

Keshilli Botues 

Neni 3 

Keshilli Botues perbehet nga 5 anetare. 
1. Prorektori per shkence; eshte kryetar i Keshillit Botues sipas detyres zyrtare, eshte 

pergjegjes per administrimin e procedurave te botimit deri te botimi i tekstit, 
udheheqe mbledhjet e Keshillit Botues, prezanton para Keshillit Botues nje 
vleresim te pergjithshem per kriteret bazike te tekstit ne shqyrtim, i raporton 
Rektorit per punen e Keshillit Botues. 

2. Prorektori per Mesim dhe <;eshtje Akademike; ndihmon punen e Keshillit Botues 
permes keshillimit dhe sugjerimit, merr rekomandime nga fakulteti perk.ates per 
tekstin qe eshte ne procedure te botimit. 

3. Prorektor per zhvillim dhe financa; ndihmon punen e Keshillit Botues permes 
keshillimit dbe sugjerimit, bene planin financiar dhe paraqet para Keshillit Botues 
koston financiare te botimit, shitj es etj. 

4. Sekretari; ndihmon punen e Keshillit Botues permes keshillimit dhe sugjerimit, 
kryen te gjitha punet juridike te Keshillit Botues, lidh kontrate me autorin per 
bartjen e te drejtes se botimit, kujdeset per zbatimin e rregullave te drejtes se 
autorit. 



5. Drejtori i bibliotekes; ndihmon punen e Keshillit Botues permes keshillimit dhe 
sugjerimit, kryen proceduren e manjes se ISBN, bene katalogimin e librit ne 
biblioteke; promovon librin ne panaire, kujdeset qe librit te jete ne te gjitha 
librarite mete cilat ka marreveshje institucioni. 

Neni 4 

Keshilli Botues kryen edhe keto detyra: 
1. Keshilli Botues shqyrton dhe lejon botimin e publikimeve ne baze te mendimit 

pozitiv te dhene me shkrim nga se paku dy recensente te fushes perkatese; 
2. Keshilli Botues edhe pas marrjes se mendimit pozitiv te recensenteve, mund te 

kerkoj nga autori plotesimin dhe ndryshimin e tekstit nese veren se ka mangesi ne 
permbushjen e kerkesave metodologjike; 

3. Keshilli Botues mund te refuzoje botimin nese teksti ka mangesi ne plotesimin e 
kritereve te para.para ne nenin 2, nese nuk paraqet literature themelore a.po edhe te 
perafert me asnjerin prej fakulteteve dhe po ashtu nuk i pergjigjet planit te 
botimeve te percaktuar Keshilli Botues. 

4. Recensentet dhe redaktori jane pergjegjes per cilesine e doreshkrimeve, per 
niveJin profesional dbe shkencor te tekstit. 

5. Keshilli Botues miraton pamjen- dizajnin ideore te kopertines se tekstit; 
6. Auteri eshte pergjegjes per cilesine dhe origjinal itetin e punimit. 

Procedura e botimit 

Neni 5 

1. Vendimin per lejimin e botimit e merr Keshilli Botues. 
2. Te gjitha tekstet i nenshtrohen recensimit. Recensentet mund te caktohen nga 

Keshilli Botues, fakulteti, ape nga vet autori. Recensentet duhet te jene profesor te 
fushes perkatese, jane te obliguar te shkruajne recension qofte pozitiv a.po negativ. 
Recensioni mund te jete i perbashket ose edhe i ndare. 

3. Auteri duhet t'ia dorezoje tekstin Kryetarit te Keshillit Botues ne formatin pdf ose 
ne ndonje format te pershtatshem. 

4. Nese recensentet jane caktuar nga vet autori, atehere bashke me tekstin dorezon 
edhe recensionet e recensenteve. 

5. Nese recensentet caktohen nga Keshillit Botues, atehere recensionet dorezohen 
brenda afatit te percaktuar me vendimin per themelimin e Komisonit recensues. 

6. Teksti duhet te jete lekturuar, i korrektuar dhe i pergatitur teknikisht. 
7. Autori nenshkruan deklaraten e origjinalitetit te botimit me te cilen merr 

pergjegjesin per origjinalitetin e punimit. 
8. Nese aut01i pas marrjes se verejtjeve nga Keshilli Botues, nuk bene permasimin e 

tekstit, konsiderohet se ka hequr dare nga kerkesa per botim. 

Neni6 

1. Botimi duhet te permbaje: 
a. Emrin dhe mbiemrin e autorit. 
b. Titullin e tekstit. 
c. Stemen e Institucionit. 
d. Vendin dhe vitin e botimit. 
e. Faqja e pare dhe e dyte duhet te jene te zbrazeta. 
f. Faqja e trete duhet te jete e njejte me kope1tinen vetem se pa ngjyra. 



Neni 7 

g. Faqja e katert duhet te kete emrat e recensenteve, redaktorit, dhe ne fund 
duhet te permbaje tekstin per botuesin dhe vendimin per lejimin e botuesit 
si vijon: K eshilli Botues i Kolegj it AAB, me vendimin Nr. te 
dates lejoi botimin e ketij libri. 

h. Ne pjesen e fundit te faqes kate1t, vendoset teksti per te drejtat autoriale si 
vijon: © Te gjitha te drejtat jane te rezervuara nga autori dhe botuesi. 
Asnje pjese e ketij libri nuk mund te shumezohet, te fo tokopjohet e as 
te riprodhohet ne ~faredo menyre pa lejen me shkrim te autorit dhe 
botuesit. Te gjitha te drejtat mbrohen me ligj. 

1. Faqja e peste duhet te permbaje "permbajtjen". 
J. Pas permbajtjes vazhdohet me parathenien, tekstin, literaturen, indeksin e 

emrave, indeksin e nocioneve. 
k. Ne gjithe tekstin ne pjesen e siperme ne faqet qift shenohet emri i autorit, 

ndersa ne faqet tek shenohet titulli i tekstit. 
1. Formati i botimeve i teksteve universitare duhet te jete BS (17 x 24 cm), 

radhitja duhet te behet sipas fontit Times New Roman, me madhesi te 
shkronjave 11, me rrallor 1.0. 

m. Ne fund duhet te shenohen: emri dhe mbiemri i autorit, titulli i tekstit, emri 
dhe mbiemri i lektorit, emri dhe mbiemri i redaktorit, i realizuesit 
kompjuterik 

n. Ne faqen e fundit te tekstit shkruhet edhe katalogimi ne botirn - (CIP) ne 
Biblioteken Kombetare te Kosoves dhe ISBN-ja shenohet ne kopertinen e 
prapme. 

o. Per botirne tjera mund te behet zgjidhje tjeter teknike dhe artistike e librit. 

Perparesi me rastin e botimit te publikimeve kane: 
1. Publikimet origjinale, sidomos per lendet mesimore qe nuk kane tekst baze 

universitar; 
2. Publikirnet, qe me plan dhe programe jane literature e dornosdoshrne per studente, 
3. Publikirnet me rendesi te veyante shoqerore e shkencore. 

Neni 8 

Tekstet shkencore te cilat do te botohen me mjete private te autorit u nenshtrohen 
kritereve te njejta te parapara me kete R.regullore. 

Neni 9 

Pas botimit te publikimit te gj ithe autoret ose vete botuesi, jane te obliguar qe dhjete 
ekzernplare t'i dorezojne, dhe ate: Bibliotekes se Kolegjit AAB (5 ek.zemplare), 
Bibliotekes Kombetare Universitare (5 ekzemplare), dhe eventualisht (1 - 2 ekzemplare) 
Bibliotekes Kombetare ne Tirane. 



Financimi i botimit te publikimeve 

Neni 10 

Financimi i botimit rregullobet me kontraten per botim te lidhur mes autorit dhe Kolegjit 
AAB. 

Neni 11 

Kjo Rregullore hyn ne fuqi di ten e miratimit te saj nga Senati. Ndryshimet dhe plotesimet 
e kesaj R.regulloreje behen ne proceduren e njejte site miratimit te saj. 
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Ref. nr. 330/2019 Prishtine, 20.05.2019 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me 17.05.2019 mori kete: 

VEND IM 

1. MIRA TOHET Rregullorja per botime 

Vendimi t'u dorezohet: 
I . Prorektoreve 
2. Sekretarit 
3. 
4. 


